
UCHWALA NR XXXIX/243/2014
RADY GMINY ROKIETNICA

z dnia 3 kwietnia 2014r.

w sprawie: przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz
Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Rokietnica na lała 2014-2018.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym ( Dz. U.
z 2013 r. poz. 594 z późno zm.) oraz art. 6 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o

przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. Nr 180 poz. 1493 z póź. zm.)

Rada Gminy Rokietnica uchwala:

§1

Przyjmuje się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar
Przemocy w Rodzinie dla Gminy Rokietnica na lata 2014 - 2018, stanowiący załącznik do
niniejszej uchwały.

§2

Wykonywanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Rokietnica i Kierownikowi Gminnego
Ośrodka Pomocy Społecznej w Rokietnicy.

§3

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia, z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2014r.

PRZEWODN IClĄCY
RADY GMIN~KIETNICA

Jerzy Kt1drat



Załącznik do Uchwały Nr XXXIX/243120 14
Rada Gminy Rokietnica
Z dnia 3 kwietnia 2014r.

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz
Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Rokietnica na lata

2014-2018



ROZDZIALI
WPROWADZENIE

Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014-2018 jest realizacją art.6
ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U. Nr
180, poz. 1493 ze zm.) zgodnie z którym do zadań własnych gminy należy "opracowanie
i realizowanie programów przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony ofiar przemocy w
rodzinie" .
Głównym celem programu jest dążenie do ograniczenia skali i skutków przemocy domowej
na terenie Gminy Rokietnica.

Program zakłada podejmowanie działań chroniących ofiary przemocy, jak też edukację osób
stosujących przemoc przez służby i instytucje publiczne oraz organizacje pozarządowe.

W programie zawarto informacje dotyczące zjawiska przemocy w rodzinie, istotne przy
planowaniu działania w zakresie zapobiegania i zwalczania przemocy.

Przemoc dotyka wszystkich członków rodziny, niezależnie od wieku i płci, czy warstw
społecznych. Może być zarówno skutkiem jak i przyczyną dysfunkcji w rodzinie, ale zawsze
jest zachowaniem negatywnym o dużej szkodliwości społecznej
Ważnym jest, aby sprawca przemocy otrzymał konkretny sygnał, że przemoc w rodzinie jest
przestępstwem, nie tolerowanym przez prawo, a ofiara nie czuła się bezradna i pozostawiona
sama sobie.

Najważniejsze informacje na temat przemocy w rodzinie
Przemoc - to zamierzone i wykorzystujące przewagę sił działanie przeciw członkowi
rodziny, naruszające prawa i dobra osobiste, powodujące cierpienie i szkody.

Przemoc w rodzinie charakteryzuje się tym, że jest intencjonalna, działania sprawcy są
zamierzone i mają na celu kontrolowanie i podporządkowanie ofiary. Siły są nierówne, więc
w relacji jedna ze stron ma przewagę nad drugą. Sprawca narusza prawa i dobra osobiste,
wykorzystuje swoją przewagę i narusza podstawowe prawa ofiary, tj. godność, szacunek
i nietykalność fizyczną.

RODZAJE I FORMY PRZEMOCY W RODZINIE

RODZAJE FORMY PRZEMOCY
PRZEMOCY
PRZEMOC Popychanie, kopanie, duszenie, bicie, policzkowanie,
FIZYCZNA obezwładnianie, nieudzielanie pomocy, porzucenie, używanie broni,

ograniczanie snu i jedzenia itp.
PRZEMOC Poniżanie, narzucanie poglądów, kontrolowanie, ogramczarne
PSYCHICZNA kontaktów społecznych, zawstydzanie, zastraszanie, szantaż,

wyśmiewanie, wmawianie zaburzeń psychicznych itp.
PRZEMOC Zaniedbywanie potrzeb materialnych rodziny, odbieranie pieniędzy,



EKONOMICZNA uniemożliwianie podjęcia pracy itp.
PRZEMOC Zmuszanie do pożycia seksualnego, wymuszanie nieakceptowanych
SEKSUALNA zachowań seksualnych, gwałt, krytyka zachowań seksualnych,

sadystyczne formy współżycia seksualnego, itp.

Przemoc dzieli się również na:
GORĄCĄ - naładowaną furią, gniewem, pełną ekspresji,
CHŁODNĄ - bez gniewu, z premydacją uporządkowaną, mogą jej przyświecać pozytywne
cele tj. przekonania, filozofia, wiara itp.

Przemoc domowa przebiega w cyklu w którym wyodrębnia się trzy fazy:
1. FAZA NARASTAJĄCEGO NAPIĘCIA - w zachowaniu sprawcy pojawia się napięcie,
złość, poirytowanie, prowokowanie awantur, traci panowanie nad swoimi emocjami, sięga po
alkohol lub inne środki odurzające.
Ofiara przemocy uspakaja, spełnia zachcianki, stara się jak najlepiej wywiązywać ze swoich
obowiązków, przeprasza stara się poprawić humor sprawcy, doświadcza dolegliwości
psychosomatycznych.

2. FAZA GWAŁTOWNEJ PRZEMOCY - sprawca staje się gwałtowny, wpada w szał,
wyładowuje się dokonując aktów przemocy wobec ofiary.
Ofiara uspokaja, usiłuje się bronić, jest bezradna; po akcie przemocy jest w szoku, odczuwa
wstyd, upokorzenie, przerażenie, staje się apatyczna, traci ochotę do życia, odczuwa złość
i bezradność.

3. FAZA MIODOWEGO MIESIĄCA - sprawca przemocy przeprasza, okazuje skruchę,
żałuje, obiecuje poprawę, usiłuje tłumaczyć swoją postawę, zapewnia że więcej tego nie
zrobi;
Ofiara zaczyna wierzyć w przemianę sprawcy; czuje się kochana, odczuwa bliskość, jest
pełna nadziei.

Po okresie miodowego miesiąca cykl się powtarza.

Przemoc w rodzinie może być kontrolowana wyłącznie w sytuacji, gdy osoby zajmujące się
tym problemem współpracują ze sobą, skutecznie wykorzystują potęciał środowiska
lokalnego, w tym instytucji działających na ich terenie.



ROZDZIALII
PRZEMOC W RODZINIE - DANE STATYSTYCZNE

Przemoc w rodzinie jest problemem, którego skalę jest bardzo trudno oszacować.
W Gminie Rokietnica w latach 2011 - 2013 jednostki funkcjonujące na terenie Gminy
odnotowały:

Dane statystyczne; Posterunek Policji w Pruchniku.
Przeprowadzono ogółem w roku 2011, 275 interwencji domowych w roku 2012, 245
interwencji natomiast w roku 2013 przeprowadzono 300 interwencji.
Osoby pod wpływem alkoholu, które zatrzymano do wytrzeźwienia w kolejnych latach to: rok
2011 to 70 osób, rok 2012 to 87 osób natomiast w roku 2013 odnotowano 90 zatrzymań.
Z wszystkich interwencji domowych, które miały znamiona przemocy w rodzinie to w roku
2011 - 68 interwencji, rok 2012 - 11, rok 2013 - 10. Sprawcami przemocy byli mężczyźni
i tak w roku 2011 - 68, w roku 2012 - 11, w 2013 r. -10. Sporządzono w 2011r. 68
Niebieskich Kart, w roku 2012 sporządzono 11 NK, w roku 2013 sporządzono 10 NK.
Przeprowadzono postępowań przygotowawczych związanych z występowaniem przemocy
w rodzinie, w latach 2011 - 8, w 2012 -7 w 2013 - 6.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rokietnicy w latach 2011 - 2013 wydał 1
Niebieską Kartę, w latach tych ZI prowadził 5 Niebieskich Kart z tego 4 założone zostały
przez Policję.

Z informacji uzyskanych z NZOZ w Rokietnicy wynika, że nie odnotowano interwencji czy
też udzielania pomocy osobom dotkniętych przemocą.

Natomiast grupa AA Zdrowie Życie nie odnotowała zjawiska przemocy.

Szkoły z terenu Gminy odnotowały zaledwie jeden przypadek przemocy. Przypadek te
dotyczył konfliktu pomiędzy uczniami. Sprawa rozwiązanie znalazła w sądzie.

Z doświadczenia osób i organizacji zajmujących przemocą domową wynika, że statystyki nie
oddają powagi problemu, w szczególności gdy ofiarami przemocy w rodzinie są dzieci, które
nie potrafią same prosić o pomoc.

Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Gminie Rokietnica wymienia instytucje,
organizacje, służby i środowiska włączone w rozwiązywanie problemu, precyzuje
podejmowanie przez nich zadania oraz zasady ich współpracy.



ROZDZIAŁ III
CEL OGÓLNY PROGRAMU

Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, zwiększenie dostępności i skuteczności pomocy
dla rodziny, w których stosowana jest przemoc, ochrona ofiar przemocy w rodzinie oraz

zmniejszenie rozmiaru przemocy w rodzinach.

Cele pośrednie:

I. Zmiana postaw społeczności lokalnej wobec przemocy w rodzinie poprzez stałą
edukację:

l) Systematyczne pogłębianie wiedzy na temat zjawiska przemocy poprzez edukację
środowiska lokalnego ukierunkowana na zniwelowanie mitów i stereotypów dot. przemocy
poprzez podejmowania działań w środowisku mających wpływ na zmianę obyczajów
i zniewolenie postaw usprawiedliwiających stosowanie przemocy.

Działanie o charakterze ciągłym.

2) Aktualizowanie bazy danych o instytucjach świadczących pomoc rodzinom uwikłanym
przemoc i oferowanych form wsparcia.

Działanie o charakterze ciągłym.

3) Kolportaż ulotek i broszur dot. problemu przemocy w rodzinach.

Działanie o charakterze ciągłym.

4) Rozpowszechnianie wiedzy na temat stosowania przemocy w rodzinach poprzez
udostępnianie zbiorów bibliotecznych i czasopism zgromadzonych w Gminnym Ośrodku
Pomocy Społecznej w Rokietnicy.

Działanie o charakterze ciągłym.

II. Ograniczanie rozmiarów zjawiska przemocy w rodzinie:

l) Prowadzenie monitoringu przemocy na terenie Gminy Rokietnica.
Działanie o charakterze ciągłym.

2) Rozpowszechnianie procedury "Niebieskiej Karty" w środowisku.
Działanie o charakterze ciągłym.

3) Prowadzenie interwencji kryzysowej w rodzinach poprzez wykorzystywanie procedury
"Niebieskiej Karty"
Realizacja działań dostosowana do potrzeb.

4) Ścisła współpraca z policją, szkołami, instytucjami pozarządowymi oraz instytucjami
zajmującymi się problemem przemocy w rodzinie.
Działania o charakterze ciągłym.



Dl. Usprawnienie systemu interwencji i wsparcia rodziny:

1) Kontynuacja prac Zespołu Interdyscyplinarnego.
Działanie o charakterze ciągłym.

2) Podnoszenie wiedzy i kwalifikacji członków Zespołu Interdyscyplinarnego.
Działanie o charakterze ciągłym.

3) Doskonalenie nabytych umiejętności członków Zespołu Interdyscyplinarnego oraz
członków Grup Roboczych.
Realizacja działania dostosowane do potrzeb.

4) Doskonalenie kadr zajmujących się problemem przeciwdziałania przemocy w rodzinie
poprzez umożliwienie korzystania ze szkoleń i konsultacji.
Realizacja działania dostosowane do potrzeb.

5) Prowadzenie monitoringu rodzin ze środowisk szczególnie zagrożonych przemocą
w rodzinie.
Działanie o charakterze ciągłym.

IV. Prowadzenie poradnictwa dla ofiar przemocy w rodzinie oraz zwiększenie
możliwości dostępności pomocy dla osób domowej przemocy:

1) Prowadzenie poradnictwa socjalnego.
Działanie o charakterze ciągłym.

2) Zwiększenie możliwości udzielania porad prawnych.
Realizacja działania dostosowana do potrzeb.

3) Zapewnienie schronienia dla osób i rodzin uwikłanych w przemoc.
Realizacja działania w sposób ciągły, dostosowany do potrzeb.

4) Organizowanie wolnego czasu dzieciom i młodzieży.
Działania o charakterze ciągłym.

5) Ścisła współpraca z instytucjami, organizacjami pozarządowymi posiadającą bazę
lokalową tj. min. hostele, schroniska, specjalistyczne ośrodki wsparcia dla osób uwikłanych w
przemoc.
Działania o charakterze ciągłym.

V. Podnoszenie wiedzy i kwalifikacji osób zajmujących się problemem na terenie Gminy
Rokietnica.

1) Pogłębianie wiedzy na temat zjawiska przemocy w rodzinie oraz udzielanie pomocy dla
ofiar przemocy w rodzinie poprzez uczestnictwo w szkoleniach w zakresie przemocy
w rodzinie, organizowanie, współfinansowanie szkoleń dla osób zajmujących się
problemem przeciwdziałania przemocy w rodzinie.



Realizacja działania dostosowana do potrzeb.
2.0rganizowanie w placówkach oświatowych na terenie gminy działań profilaktycznych
minimalizujących zachowania agresywne wśród uczniów - spotkania z psychologiem,
pedagogiem.
Działania o charakterze dostosowane do potrzeb w miarę posiadanych środków
finansowych.

VI. Współpraca z instytucjami, organizacjami pozarządowymi działającymi
w środowisku lokalnym na rzecz zapobiegania i zwalczania przemocy w rodzinie.

1. Inicjowanie powstania stowarzyszeń i organizacji działających w obszarze
przeciwdziałania przemocy w rodzinie pozyskiwanie partnerów społecznych.
Działanie o charakterze ciągłym.

2. Ścisła współpraca z kościołami, związkami wyznaniowymi, organizacjami pozarządowymi
i innymi zaangażowanymi w pomoc osobom lub rodzinom uwikłanym w przemoc.
Działanie o charakterze ciągłym.

ROZDZIALIV

Ewaluacja programu

Program będzie ewaluowany poprzez sprawozdawczość.
Podstawowymi wskaźnikami służącymi do ewaluacji programu są:
- liczba wypełnionych Niebieskich Kart,
- ilość interwencji, udzielenia porad, konsultacji.

ROZDZIAŁ V

Realizacja programu finansowana będzie ze środków własnych Gminnego Ośrodka Pomocy
Społecznej w Rokietnicy oraz z środków pochodzących z dotacji i środków
pozabudżetowych pozyskanych z innych źródeł.

PRZEWODN ICZĄCY
RADY GMIN~ OKIETNICA

rat


